
 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
                                  Provincia di Firenze 

 

 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

       n.111  del  23/12/2016 
 
 
OGGETTO: Osservatorio Turistico di Destinazione – fase 2 bis OTD Comunale – presa d’atto documenti finali. 
 
 
L'anno DUEMILASEDICI e questo giorno VENTITRE del mese di DICEMBRE alle ore 12.30, nella sala delle 
adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle forme di legge. 
 
Presiede il Sindaco Giacomo Trentanovi. Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 
 
 PRESENTI ASSENTI 

GIACOMO TRENTANOVI                                        Sindaco X           

GIANNINO SIMONE FRANCESCO PASTORI              Assessore  X           

ELENA BORRI                                                      Assessore                         X 

SILVANO BANDINELLI                                          Assessore           X            

CRISTINA PRATESI                                              Assessore           X            

 4           1 

 
Verbalizza il Segretario Generale dott. Rocco Cassano. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

• le Amministrazioni Comunali del Chianti Senese e Fiorentino, Comuni di Barberino Val d’Elsa, Castellina 
in Chianti, Castelnuovo Berardenga, Gaiole in Chianti, Greve in Chianti, Radda in Chianti, San Casciano 
Val di Pesa, Tavarnelle Val di Pesa, insieme ai Comuni di Impruneta e Bagno a Ripoli, hanno intrapreso 
nell’anno 2012 una comune azione politico-amministrativa per l’istituzione, la disciplina dell’imposta di 
soggiorno, e per l’impiego e la destinazione dei relativi introiti nei rispettivi territori, addivenendo così 
alla definizione di una disciplina di area; 

• con delibera della Giunta Comunale n.003 del 24 gennaio 2012 è stato costituito a tal fine il Panel di 
Indirizzo dell’Osservatorio Turistico di Destinazione comunale, avvalendosi della collaborazione della 
Provincia di Firenze; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 29/03/2012, dopo aver esperito l’iter previsto dalla 
normativa, è stata istituita l’imposta di soggiorno approvandone il relativo regolamento; 

 
Vista la deliberazione G.R. n. 667 del 23.07.2012 (successivamente integrata con deliberazione G.R. n. 980 del 
12.11.2012 e attuata dal decreto 3755 del 21 agosto 2012 e atti successivi) con la quale è stato approvato il 
documento “Toscana Turistica sostenibile & Competitiva. Fase 2. Applicazione del Modello di gestione sostenibile 
della Destinazione turistica” e sono state previste misure per lo sviluppo di servizi di rete per gli Osservatori 
Turistici, tramite la costruzione di una apposita piattaforma informatica di interoperabilità per la messa in rete 
dei dati dei Comuni aderenti, denominata “Piattaforma Turismo” degli OTD; 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
                                  Provincia di Firenze 

 

 

 
Considerato che la suddetta delibera è stata successivamente attuata con il Decreto n. 3755 del 21.08.12, con 
il quale è stato pubblicato l’avviso pubblico per i Comuni riguardante l’adesione alla Fase 2 ed alla messa in rete 
della piattaforma informatica; 
 
Preso atto della Delibera della Giunta Regionale n.240 del 24.03.2014 che estende la possibilità di aderire al 
progetto “Toscana turistica sostenibile e competitiva-fase 2” ai Comuni che hanno fatto richiesta; 
 
Valutato che il percorso intrapreso presuppone un quadro conoscitivo della vocazione turistica dei territori, 
nonché la conoscenza delle esigenze e delle priorità utili a sostenere il turismo e a promuovere in maniera 
duratura un turismo sostenibile, attività precipue dell’OTD comunale; 
 
Considerato anche che le azioni intraprese in accordo fra le Amministrazioni comunali si fondano su un’ottica 
tesa a superare divisioni e rivalità localistiche per rafforzare complessivamente l’identità, il peso e il ruolo dei 
territori dei Comuni del Chianti pur nel rispetto delle singole specifiche identità; 
 
Vista la deliberazione GC del 26/06/2014 n° 69 con la quale questo Ente aderisce alla fase applicativa ed alla 
piattaforma informativa con la Regione Toscana (fase 2 del progetto Toscana Turistica Sostenibile) ed approva 
la bozza di accordo di cui al Decreto Dirigenziale Regione Toscana n° 1633 del 23/04/2014 per l’adesione alla 
fase applicativa, degli Osservatori Turistici di Destinazione ed alla piattaforma informatica; 

 
Vista la deliberazione G.R. n. 705 del 08/08/2014 con la quale è stato disposto di destinare ai Comuni, per la 
messa in atto, o la prosecuzione, delle attività di realizzazione sul proprio territorio dell’Osservatorio Turistico di 
Destinazione e per l’immissione dei dati nella piattaforma regionale secondo il Modello gestionale OTD2 Fase2 
NECSTouR ex delibera G.R. 667/2012, la somma di euro 400.000,00 sul cap 51680 del bilancio 2014 e viene 
previsto di individuare le procedure di selezione e finanziamento delle attività di applicazione del Modello di 
gestione da parte dei Comuni, sulla base dei criteri di priorità: “livello di operatività rispetto alla Piattaforma 
Turismo” degli OTD”, “indice di turisticità del Comune”, “livello di operatività di eventuali modelli di gestione 
delle destinazioni turistiche del Comune”; 
 
Visto il decreto n. 3726 del 22/08/2014, con il quale è stato approvato l’“Avviso pubblico per la manifestazione 
di interesse da parte dei comuni per l’adesione alla fase applicativa del progetto Toscana turistica sostenibile e 
competitiva - fase 2 – applicazione del modello di gestione sostenibile delle destinazioni turistiche”; 
 
Dato atto che questo Comune ha partecipato al bando di cui sopra trasmettendo in data 9/10/2014 la propria 
domanda di cui al prot. 6793; 
 
Visto altresì la nota della regione toscana prot. A30/GRT/110/0308362 del 16 dicembre 2014 con cui viene 
comunicato che la richiesta di cui sopra è stata accolta e che con decreto dirigenziale n° 5869 del 28/11/2014 è 
stato assegnato il finanziamento regionale di € 10.000,00; 

 
Considerato pertanto che durante il 2015 e 2016 è stato provveduto alla verifica ed implementazione di tutti i 
Moduli Piattaforma inserendo i dati richiesti, con ottenimento di giudizio positivo dal sistema; 

 
Rilevato che è stato effettuato il seminario di animazione territoriale “Ecosistema digitale del turismo in 
Regione Toscana” svolto nella “casa dei progetti” di Castellina in Chianti in data 17 novembre 2016 in maniera 
congiunta di tutte le amministrazioni del Chianti Fiorentino e Senese aderenti al protocollo di intesa sottoscritto 
in data 10 febbraio 2016; 

 
Rilevato altresì che sono stati redatti i seguenti documenti richiesti dal progetto della Regione Toscana, e che i 
medesimi sono stati sottoposti alla valutazione del Comitato Tecnico di Indirizzo nella riunione tenutasi a  
Castellina in Chianti  il 12 dicembre u.s.: 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
                                  Provincia di Firenze 

 

 

a) DRAC (Documento di Raccolta/Analisi delle Conoscenze); 
b) DPSS  (Documento di Programmazione degli Interventi per lo Sviluppo Sostenibile); 
 

Ritenuto pertanto opportuno prendere atto dei documenti di cui sopra;   
  
Visti: il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile dell’Area Tecnica ai sensi e per gli effetti dell'art. 
dell’art.49 I comma, del D. Lgs. 267/2000, allegati al presente atto; 
 
Con votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
Per i motivi in premessa esposti: 
 
1) di prendere atto del percorso effettuato e dei seguenti documenti prodotti (allegati in atti) ai fini dell’adesione 
alla fase applicativa degli Osservatori Turistici di Destinazione ed alla Piattaforma Informatica di cui al progetto 
avviato con deliberazione della Giunta Regionale n° 667 del 23/07/2012:  

c) DRAC (Documento di Raccolta/Analisi delle Conoscenze); 
d) DPSS  (Documento di Programmazione degli Interventi per lo Sviluppo Sostenibile). 
 
  
 

 
 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
                                  Provincia di Firenze 

 

 

 
PARERI EX ART.49 c.1 D.Lgs.267/2000 su proposta di deliberazione ad oggetto: “Osservatorio Turistico 
di Destinazione – fase 2 bis OTD Comunale – presa d’atto documenti finali.” per la Giunta del 
23/12/2016. 
  

       ************************************************************************* 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
Il sottoscritto Geom. Loris Agresti, responsabile area tecnica, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta in oggetto indicata, ai sensi dell’art.49, c.1, D.Lgs.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Li, 23/12/2016                                                                                             

                                                                        Il Responsabile 
                                                                         Area Tecnica 
                                                                  f.to Geom. Loris Agresti   



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
                                  Provincia di Firenze 

 

 

 
               IL SINDACO                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
     F.TO  Giacomo Trentanovi                                                 F.TO  Dott. Rocco Cassano 
 

 
Ai sensi dell’art.32 della L.69/2009 la presente deliberazione viene pubblicata sul sito internet e all’albo on line 
del Comune di Barberino Val d’Elsa in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Lì, 13/1/2017                       IL VICE SEGRETARIO 
                                                                                              F.TO  Dott. Sandro Bardotti 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
   La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data _____________________ decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione, ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.lsg.267/2000. 
 
  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
D.lgs.267/2000. 
  
 
Lì, _______                                                                   Il VICE SEGRETARIO 
                                              Dott. Sandro Bardotti 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Certifico io sottoscritto Vice Segretario che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on line 
del Comune per 15 giorni consecutivi dal _______ al _________ ai sensi dell’art.32 della L.69/2009, e contro di 
essa non sono state presentate opposizioni. 
 
 
Lì, ________                                                                            IL VICE SEGRETARIO  
              Dott. Sandro Bardotti 
 
 

 
La presente copia di deliberazione è conforme all’originale esistente agli atti di questo ufficio. 
 
Barberino V.E.,                                    L’istruttore amm.vo contabile  
 
 
        


